[image: Logomarca Prefeitura RGB][image: ]Prefeitura Municipal de Estiva (MG)
Gabinete do Prefeito

[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 028/2015

Autoriza abertura de Crédito Suplementar e dá outras providências

	O Povo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal aprova e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR, no valor de R$150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais) para atender a dotação abaixo discriminada:

	Unidade

	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	0203
	26 782 0031 1.051

	CONSERVACAO/MELHORIAS/CALCAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS

	4490 51
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	150.000,00

	TOTAL
	150.000,00

Art. 2º - São recursos destinados à abertura deste CREDITO SUPLEMENTAR, os provenientes do EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DE CONVÊNIO.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

	Mando, portanto a todas as autoridades a quem do conhecimento a execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir tão inteiramente o que nela se contém.

Estiva, 27 de maio de 2015.

João Marques Ferreira
Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Ilustres vereadores,
Submetemos a esta Casa de Leis, proposta que dispõe sobre autorização para abertura de crédito suplementar que visa acobertar recursos oriundos de Convênio celebrado entre o Município de Estiva e o Estado de Minas Gerais, cujos objetivos é a pavimentação de pontos críticos das estradas vicinais municipais.
Lembramos que o referido convênio foi celebrado no ano de 2014, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), e era esperado para aquele exercício. Contudo, foi repassado somente o valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil reais). Com a mudança no Governo do Estado, não se poderia prever se o restante do recurso seria repassado.
O fato é que só em abril do corrente ano, o restante deste convênio foi recepcionado, necessitando para o seu acobertamento a abertura do solicitado crédito Suplementar.
Sobre a proposta a Lei 4.320 estabelece em seu artigo 43.

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existência de recursos disponíveis para ocorrer à despesa e será precedida de exposição justificativa.

§ 1º. Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que não comprometidos:

...II - os provenientes de excesso de arrecadação;

               O art. 43 confere o devido supedâneo legal para a abertura de créditos adicionais suplementares com recursos provenientes do excesso de arrecadação verificado em razão da celebração de convênio que culminaram com o repasse de verbas não previstas na receita estimada para o exercício em curso.

Os pontos críticos os quais nos referimos acima são trechos de estradas vicinais que estão localizados no Bairro Pinhal II neste Município e compreende o conjunto de obras de pavimentação a serem realizadas com recursos do Pró-Município do Governo de Minas, cujo montante já encontra-se disponível em aplicação financeira desta municipalidade. Alguns bairros já foram contemplados na primeira etapa do programa, agora é a vez do bairro Pinhal II poder usufruir desta importante obra.
Acostado a este projeto segue estimativa de impacto orçamentário e respectiva declaração de compatibilidade de despesa.
Estes são os reais motivos pelos quais submetemos esta proposta a esta casa de Leis, em que esperamos que mereça a habitual colaboração de Vossa Excelência e de seus nobres Pares no Parlamento Municipal.

Prefeitura Municipal de Estiva, 27 de maio de 2015.

João Marques Ferreira
Prefeito Municipal

image1.jpeg
Prefeitura Municipal de

ESTIVA

image2.png